

재단법인 롯데복지재단

재무제표에 대한  
감사보고서

제 25기

2018년 01월 01일 부터

2018년 12월 31일 까지

제 24기

2017년 01월 01일 부터

2017년 12월 31일 까지

정인회계법인

# 목 차

독립된 감사인의 감사보고서 ----- 1

## 재무제표

재무상태표 ----- 4

운영성과표 ----- 7

주석 ----- 10

# 독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 롯데복지재단

사원 및 이사회 귀중

우리는 별첨된 재단법인 롯데복지재단의 재무제표를 감사하였습니다. 동 재무제표는 2018년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 보고기간의 운영성과표 그리고 유의적 회계정책에 대한 요약과 그 밖의 설명정보로 구성되어 있습니다.

## 재무제표에 대한 경영진의 책임

경영진은 재단법인 롯데복지재단의 자체 회계규정과 대한민국에서 일반적으로 인정된 회계처리기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

## 감사인의 책임

우리의 책임은 우리가 수행한 감사를 근거로 해당 재무제표에 대하여 의견을 표명하는 데 있습니다. 우리는 한국회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준은 우리가 윤리적 요구사항을 준수하며 재무제표에 중요한 왜곡표시가 없는 지에 대한 합리적인 확신을 얻도록 감사를 계획하고 수행할 것을 요구하고 있습니다.

감사는 재무제표의 금액과 공시에 대한 감사증거를 입수하기 위한 절차의 수행을 포함합니다. 절차의 선택은 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요한 왜곡표시위험에 대한 평가 등 감사인의 판단에 따라 달라집니다. 감사인은 이러한 위험을 평가할 때 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 기업의 재무제표 작성 및 공정한 표시와 관련된 내부통제를 고려합니다.

그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 감사는 또한 재무제표의 전반적 표시에 대한 평가뿐 아니라 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회계추정치의 합리성에 대한 평가를 포함합니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다.

### 감사의견

우리의 의견으로는 재단의 재무제표는 재단법인 롯데복지재단의 2018년 12월 31일 현재의 재무상태, 동일로 종료되는 보고기간의 재무성과를 재단법인 롯데복지재단의 공익법인 회계기준에 따라 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

### 기타사항

재단의 2017년 12월 31일로 종료되는 보고기간의 재무제표는 타감사인이 감사하였으며, 이 감사인의 2018년 3월 8일자 감사보고서에는 적정의견이 표명되었습니다.

서울특별시 강남구 강남대로 464, 비제바노빌딩 7층  
정 인 회 계 법 인  
대 표 이 사 정 창 기

이 감사보고서는 감사보고서일 (2019년 2월 25일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 이후 이 보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 재단의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.

## (첨부)재 무 제 표

### 재단법인 롯데복지재단

#### 제 25 기

2018년 01월 01일 부터

2018년 12월 31일 까지

#### 제 24 기

2017년 01월 01일 부터

2017년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당 재단법인이 작성한 것입니다."

재단법인 롯데복지재단 이사장 허성관

본점 소재지 : (도로명주소) 서울특별시 중구 남대문로81

(전 화) 02-726-4582

재 무 상 태 표(총괄)

제 25기 2018년 12월 31일 현재

제 24기 2017년 12월 31일 현재

재단법인 롯데복지재단

(단위 : 원)

과 목	제 25(당)기		제 24(전)기	
자 산				
I. 유동자산		1,350,194,109		1,252,948,714
(1)당좌자산		1,350,194,109		1,252,948,714
1. 현금및현금성자산(주석3)	175,724,313		177,385,564	
2. 단기투자자산(주석3)	921,923,699		821,923,699	
3. 당기법인세자산	172,832,610		174,846,000	
4. 미수수익	79,713,487		78,793,451	
II. 비유동자산		25,002,858,964		25,002,858,964
(1)투자자산		24,990,635,164		24,990,635,164
1. 만기보유증권(주석4)	24,990,635,164		24,990,635,164	
(2)기타비유동자산		12,223,800		12,223,800
1. 보증금	12,223,800		12,223,800	
자 산 총 계		26,353,053,073		26,255,807,678
부 채				
I. 유동부채		12,440,570		6,921,600
1. 미지급비용	12,440,570		6,921,600	
II. 고유목적사업준비금(주석5)		1,243,341,158		1,146,673,689
부 채 총 계		1,255,781,728		1,153,595,289
자 본				
I. 기본순자산		25,012,558,863		25,012,558,863
1. 기본재산(주석6)	25,012,558,863		25,012,558,863	
II. 보통순자산		84,712,482		89,653,526
1. 사업적립금	-		-	
2. 이익잉여금	84,712,482		89,653,526	
순 자 산 총 계		25,097,271,345		25,102,212,389
부 채 및 순 자 산 총 계		26,353,053,073		26,255,807,678

주석 참조

1. 수익사업 재무상태표

(단위 : 원)

계정과목	당 기	전 기
I. 유동자산	1,349,336,219	1,251,748,714
1. 현금및현금성자산	174,866,423	176,185,564
2. 단기투자자산	921,923,699	821,923,699
3. 당기법인세자산	172,832,610	174,846,000
4. 미수수익	79,713,487	78,793,451
II. 비유동자산	24,990,635,164	24,990,635,164
1. 만기보유증권	24,990,635,164	24,990,635,164
자산총계	26,339,971,383	26,242,383,878
I. 고유목적사업준비금	1,243,341,158	1,146,673,689
부채총계	1,243,341,158	1,146,673,689
I. 기본순자산	25,012,749,398	25,012,749,398
1. 수익사업자본금	25,012,749,398	25,012,749,398
II. 보통순자산	83,880,827	82,960,791
1. 이익잉여금	83,880,827	82,960,791
순자산총계	25,096,630,225	25,095,710,189
부채와순자산총계	26,339,971,383	26,242,383,878

2. 고유목적사업 재무상태표

(단위 : 원)

계정과목	당 기	전 기
I. 유동자산	857,890	1,200,000
1. 현금및현금성자산	857,890	1,200,000
II. 비유동자산	25,024,973,198	25,024,973,198
1. 수익사업출자금	25,012,749,398	25,012,749,398
2. 임차보증금	12,223,800	12,223,800
자산총계	25,025,831,088	25,026,173,198
I. 유동부채	12,440,570	6,921,600
1. 미지급비용	12,052,480	6,921,600
2. 예수금	388,090	-
부채총계	12,440,570	6,921,600
I. 기본순자산	25,012,558,863	25,012,558,863
1. 기본재산	25,012,558,863	25,012,558,863
II. 보통순자산	831,655	6,692,735
1. 사업적립금	-	-
2. 이익잉여금	831,655	6,692,735
순자산총계	25,013,390,518	25,019,251,598
부채와순자산총계	25,025,831,088	25,026,173,198



운 영 성 과 표(총괄)

제25기 2018년 01월 01일부터 2018년 12월 31일까지

제24기 2017년 01월 01일부터 2017년 12월 31일까지

재단법인 롯데복지재단

(단위 : 원)

과 목	제 25(당)기		제 24(전)기	
I. 사업수익		1,087,442,032		1,086,152,266
1. 수입이자	1,087,442,032		1,086,152,266	
II. 사업비용		995,716,224		1,254,024,675
1. 사업수행비용		837,910,385		1,178,725,605
가. 소외계층지원비	837,910,385		1,178,725,605	
2. 일반관리비		157,805,839		75,299,070
가. 직원급여	4,480,000		-	
나. 여비교통비	4,740,100		8,566,230	
다. 세금과공과	559,030		433,240	
라. 지급수수료	44,546,463		14,167,380	
마. 통신비	2,675,070		1,227,780	
바. 회의비	16,733,800		10,031,750	
사. 소모품비	37,020,360		3,022,730	
아. 도서인쇄비	452,221		1,336,150	
자. 지급임차료	46,529,995		35,539,680	
차. 조사활동비	68,800		974,130	
III. 사업이익(손실)		91,725,808		(167,872,409)
IV. 사업외수익		617		(13)
1. 잡이익	617		(13)	
V. 고유목적사업준비금전입액(주석5)		1,078,720,793		1,095,213,374
VI. 고유목적사업준비금환입액(주석5)		982,053,324		693,504,759
VII. 법인세비용차감전 당기운영손실		(4,941,044)		(569,581,037)
VIII. 법인세등(주석8)		-		-
IX. 당기운영손실(주석7)		(4,941,044)		(569,581,037)

주석 참조

1. 수익사업 운영성과표

(단위 : 원)

계정과목	당 기	전 기
I. 사업수익	1,087,442,032	1,086,152,266
1. 수입이자	1,087,442,032	1,086,152,266
II. 사업비용	7,801,820	3,262,600
1. 일반관리비	7,801,820	3,262,600
가. 지급수수료	7,801,820	3,262,600
III. 사업이익	1,079,640,212	1,082,889,666
IV. 사업외수익	617	(13)
1. 유가증권처분이익	-	-
2. 잡이익	617	(13)
V. 고유목적사업준비금전입액	1,078,720,793	1,095,213,374
VI. 법인세비용차감전 당기운영손실	920,036	(12,323,721)
VII. 법인세등	-	-
VIII. 당기운영이익(손실)	920,036	(12,323,721)

2. 고유목적사업 운영성과표

(단위 : 원)

계정과목	당 기	전 기
I.사업수익	-	-
1.기부금수익	-	-
II.사업비용	987,914,404	1,250,762,075
1. 사업수행비용	837,910,385	1,178,725,605
가.소외계층지원비	837,910,385	1,178,725,605
2. 일반관리비	150,004,019	72,036,470
가.직원급여	4,480,000	-
나.여비교통비	4,740,100	8,566,230
다.세금과공과	559,030	433,240
라.지급수수료	36,744,643	10,904,780
마.통신비	2,675,070	1,227,780
바.회의비	16,733,800	10,031,750
사.소모품비	37,020,360	3,022,730
아.도서인쇄비	452,221	1,336,150
자.지급임차료	46,529,995	35,539,680
차.조사활동비	68,800	974,130
III.사업손실	(987,914,404)	(1,250,762,075)
IV.고유목적사업준비금환입	982,053,324	693,504,759
V.법인세비용차감전 당기운영손실	(5,861,080)	(557,257,316)
VI..법인세등	-	-
VII.당기운영손실	(5,861,080)	(557,257,316)

## 주석

제25기 2018년 01월 01일부터 2018년 12월 31일까지

제24기 2017년 01월 01일부터 2017년 12월 31일까지

재단법인 롯데복지재단

### 1. 재단의 개요

재단법인 롯데복지재단(이하 '재단')은 1994년 8월 29일 국민복지 향상과 사회공익에의 기여를 목적으로 설립되었습니다. 본 재단은 사회복지사업 및 시설운영에 대한 지원, 장애인, 무의탁노인, 저소득층 등 사회불우계층에 대한 생활지원, 재해 근로자 등 생활이 어려운 장기 치료환자에 대한 의료비지원 등의 복지 사업을 전개해 오고 있습니다.

### 2. 재무제표 작성기준 및 중요한 회계정책

재단은 2018년 1월 1일 이후 최초로 개시되는 회계연도부터 적용되는 공익법인 회계기준을 적용하여 당기 재무제표를 작성하였습니다. 공익법인회계기준은 종전 회계기준과 비교하여 불배, 재무제표의 작성분류체계, 유가증권 회계처리, 수익인식기준, 순자산의 분류 등과 같은 새로운 회계기준을 채택하도록 하고 있습니다. 비교표시된 전기 재무상태표와 손익계산서는 경과규정에 따라 동 기준을 적용하지 않은 것입니다.

재단의 당기 재무제표는 2019년 2월 21일에 개최된 이사회에서 최종 확정되었습니다. 재단은 공익법인회계기준에 따라 재무제표를 작성하고 있으며, 이 기준에서 정하지 아니한 사항은 일반기업회계기준을 적용하여 회계처리하고 있습니다. 재단이 재무제표를 작성함에 있어서 채택하고 있는 중요한 회계처리방침은 다음과 같습니다.

### (1) 재무제표의 작성

재단은 고유목적사업, 수익사업별로 개별 재무제표를 작성하고 각 사업간의 계정을 상계 처리한 후 재단 재무제표를 작성하고 있습니다.

### (2) 현금및현금성자산의 분류

재단은 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동이 중요하지 않은 금융상품으로서 취득당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현금성자산으로 분류하고 있습니다.

### (3) 수익인식

재단은 장단기 금융상품 및 유가증권 등에 대한 이자수익과 배당금수익 등을 발생주의 원칙에 따라 인식하고 있습니다.

### (4)유가증권

지분증권과 채무증권에 대해서 취득하는 시점에 만기보유증권, 매도가능증권, 단기매매증권으로 분류하고 매 보고기간말마다 분류의 적정성을 재검토하고 있습니다. 만기가 확정된 채무증권으로서 상환금액이 확정되었거나 확정이 가능한 채무증권을 만기까지 보유할 적극적인 의도와 능력이 있는 경우에는 만기보유증권으로, 주로 단기간 내의 매매차익을 목적으로 취득한 유가증권은 단기매매증권으로, 그리고 단기매매증권이나 만기보유증권으로 분류되지 아니하는 유가증권은 매도가능증권으로 분류하고 있습니다.

단기매매증권과 매도가능증권은 공정가치로 평가하고 있습니다. 다만, 매도가능증권중 시장성이 없는 지분증권의 공정가치를 신뢰성있게 측정할 수 없는 경우에는 취득원가로 평가하고 있습니다. 시장성있는 유가증권의 평가는 시장가격을 공정가치로 보며 시장가격은 보고기간말 현재의 증가로 하고 있습니다. 시장가격이 없는 채무증권의 경우에는 미래현금흐름을 합리적으로 추정하고, 공신력 있는 독립된 신용평가

기관이 평가한 신용등급이 있는 경우에는 신용평가등급을 적절히 감안한 할인율을 사용하여 평가한 금액을 공정가치로하고 있습니다. 한편, 시장성이 없는 수익증권의 경우에는 펀드운용회사가 제시하는 수익증권의 매매기준가격을 공정가치로 하고 있습니다.

재단은 단기매매증권의 미실현보유손익을 당기손익항목으로 처리하고, 매도가능증권의 미실현보유손익을 순자산조정으로 처리하고 있으며, 당해 매도가능증권을 처분하거나 손상차손을 인식하는 시점에 일괄하여 당기손익에 반영하고 있습니다.

#### (5) 유형고정자산

유형고정자산은 당해 자산의 취득원가를 기초로 계상함을 원칙으로 하고 당해 자산의 취득을 위하여 통상적으로 소요되는 가액과 비교하여 현저하게 저렴한 가액으로 취득한 자산 또는 증여받은 자산은 감정가액 및 취득하거나 증여받은 때의 시가로 평가하고 있습니다. 유형자산의 내용연수를 연장시키거나 자산의 가치를 실질적으로 증가시키는 지출은 자본적 지출로, 당해 자산의 원상을 회복시키거나 능률유지를 위한 지출은 수익적 지출로 처리하고 있습니다.

#### (6) 고유목적사업준비금

재단은 법인세법 및 조세특례제한법에 따라 이자소득금액과 수익사업에서 발생한 소득금액에 대하여 고유목적사업준비금을 설정하여 손금에 산입하고 있습니다. 동 준비금을 고유목적사업 등에 지출하는 경우에는 그 금액을 먼저 계상한 사업연도의 준비금과 순차로 상계하여야 하며, 손금으로 계상한 사업연도 종료일 이후 5년내 미사용한 잔액은 익금에 산입하여야 합니다. 한편, 고유목적사업준비금전입액과 환입액은 운영성과표상 각각 비용 및 수익으로 준비금 미사용 잔액은 재무상태표상 부채로 계상하고 있습니다.

### 3. 현금및현금성자산 등

당기말 및 전기말 현재 재단의 현금및현금성자산과 단기투자자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

과 목	종 류	당기말	금 액		
		연이자율(%)	당기말	전기말	비고
현금및현금성자산	현금	-	858	1,200	-
	MMDA	1.35	174,866	176,186	-
	소 계		175,724	177,386	-
단기투자자산	정기예금	1.65	21,924	21,924	기본재산
	기타제예금 (신탁)	2.15	900,000	800,000	-
	소 계		921,924	821,924	-
합 계			1,097,648	999,310	-

### 4. 만기보유증권

(1) 당기말 및 전기말 현재 재단의 만기보유증권의 내역은 다음과 같습니다.

(당기말)

(단위 : 천원)

구 분	취득원가	공정가액 또는 순자산가액	장부가액	비고
경남은행 신종자본증권	6,133,380	6,747,180	6,133,380	기본재산
기업은행 상각형조건부채권	6,095,941	5,814,666	6,095,941	기본재산
산금 후순위채	6,068,203	6,503,640	6,068,203	기본재산
우리은행 특정금전신탁	6,693,111	6,377,824	6,693,111	기본재산
합 계	24,990,635	25,443,310	24,990,635	

한편, 당기말 현재 만기보유증권에 대한 평가금액은 취득원가로 평가하였습니다.

(전기말)

(단위 : 천원)

구 분	취득원가	공정가액 또는 순자산가액	장부가액	비고
경남은행 신종자본증권	6,133,380	6,709,560	6,133,380	기본재산
기업은행 상각형조건부채권	6,095,941	5,512,458	6,095,941	기본재산
산금 후순위채	6,068,203	6,435,480	6,068,203	기본재산
우리은행 특정금전신탁	6,693,111	6,535,435	6,693,111	기본재산
합 계	24,990,635	25,192,933	24,990,635	

(2) 만기보유증권의 만기정보

(단위 : 천원)

구 분	1년 이내	1년~5년	5년 이상	합 계
경남은행 신종자본증권	-	-	6,133,380	6,133,380
기업은행 상각형조건부채권	-	-	6,095,941	6,095,941
산금 후순위채	-	-	6,068,203	6,068,203
우리은행 특정금전신탁	-	-	6,693,111	6,693,111
합 계	-	-	24,990,635	24,990,635



### 5. 고유목적사업준비금

재단은 각 사업연도에 고유목적사업에 지출하기 위하여 법인세법에 근거하여 고유목적사업준비금을 설정하고 있으며, 당기와 전기 중 고유목적사업준비금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분	당기말	전기말
기초잔액	1,146,674	744,965
준비금 전입액	1,078,720	1,095,214
준비금 환입액	(982,053)	(693,505)
기말잔액	1,243,341	1,146,674

### 6. 기본재산

당기말 및 전기말 현재 기본재산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

재산종류	당기말	전기말
정기예금	21,924	21,924
만기보유증권	24,990,635	24,990,635
합 계	25,012,559	25,012,559

7. 이익잉여금처분계산서

제25(당)기	2018년 01월 01일 부터 2018년 12월 31일 까지	제24(전기)	2017년 01월 01일 부터 2017년 12월 31일 까지
처분확정일	2019년 2월 21일	처분확정일	2018년 2월 23일

재단법인 롯데복지재단

(단위 : 원)

과 목	제 25(당)기		제 24(전기)	
I. 미처분이익잉여금		84,712,482		89,653,526
1. 전기이월미처분이익잉여금	89,653,526		659,234,563	
2. 당기순손실	(4,941,044)		(569,581,037)	
II. 이익잉여금처분액		-		-
III. 차기이월미처분이익잉여금		84,712,482		89,653,526

8. 법인세 등

재단은 비영리법인으로서 고유목적사업에 대하여는 법인세를 납부하지 아니하며, 수익사업에서 발생하는 소득에 대하여 법인세 등의 법령에 의하여 고유목적사업준비금 설정 대상 소득을 제외하고 당해 사업연도에 부담할 법인세 및 법인세에 부가되는 세액을 법인세 등으로 계상하고 있습니다. 한편, 당기말 현재 부담할 법인세는 없습니다.

9. 순자산의 변동에 관한 사항

(단위 : 천원)

구 분	통합				고유목적사업부문				수익사업부문			
	기본순자산	보통순자산		순자산조정	기본순자산	보통순자산		순자산조정	기본순자산	보통순자산		순자산조정
		적립금	잉여금			적립금	잉여금			적립금	잉여금	
당기초	25,012,559	-	89,654	-	25,012,559	-	6,693	-	-	-	82,961	-
기본순자산증감	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
당기운영이익	-	-	(4,941)	-	-	-	(5,861)	-	-	-	920	-
당기말	25,012,559	-	84,713	-	25,012,559	-	832	-	-	-	83,881	-

10. 사업비용의 성격별 구분

(단위 : 천원)

구분	분배비용	인력비용	시설비용	기타비용	합계
고유목적사업비용	833,304	11,429	46,530	96,652	987,915
사업수행비용	833,304	-	-	4,607	837,911
일반관리비용	-	11,429	46,530	92,045	150,004
모금비용	-	-	-	-	-
수익사업비용	-	-	-	7,802	7,802
합 계	833,304	11,429	46,530	104,454	995,717

11. 특수관계인과의 거래내용

재단은 사회복지등 목적사업의 원활한 사업수행을 위해 현물(생활용품)등을 지원하고 있으며, 현물구매시 특수관계자와의 거래가 발생하고 있습니다.

(단위 : 천원)

회사명	관계	당 기		전 기	
		사용내역	합계	사용내역	합계
롯데렌탈주)	계열사	매입 등	4,257	매입 등	5,676
롯데지알에스주)	계열사	매입 등	9,727	매입 등	4,899
롯데쇼핑주)	계열사	매입 등	390,284	매입 등	548,406
롯데제과주)	계열사	-	-	매입 등	1,267
주)호텔롯데	계열사	매입 등	77,237	매입 등	101,713
롯데푸드주)	계열사	-	-	매입 등	19,200
합 계			481,504		681,161

# 외부감사 실시내용

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」 제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부합니다.

## 1. 감사대상업무

회 사 명				
감사대상 사업연도	XXXX년 XX월 XX일	부터	XXXX년 XX월 XX일	까지

## 2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

(단위 : 명, 시간)

감사참여자 인원수 및 시간	품질관리 검토자 (심리실 등)		감사업무 담당 회계사						전산감사· 세무·가치평가 등 전문가		건설계약 등 수주산업 전문가		합계	
			담당이사 (업무수행이사)		등록 공인회계사		수습 공인회계사							
			당기	전기	당기	전기	당기	전기						
투입 인원수														
투입 시간	분·반기검토													
	감사													
	합계													

## 3. 주요 감사실시내용

구 분	내 역											
전반감사계획 (감사착수단계)	수행시기								일			
	주요내용											
현장감사 주요내용	수행시기		투입인원				주요 감사업무 수행내용					
			상주		비상주							
		일		명		명						
		일		명		명						
재고자산실사(입회)	실사(입회)시기								일			
	실사(입회)장소											
	실사(입회)대상											
금융자산실사(입회)	실사(입회)시기								일			
	실사(입회)장소											
	실사(입회)대상											
	금융거래조회		채권채무조회				변호사조회					

외부조회	기타조회			
지배기구와의 커뮤니케이션	커뮤니케이션 횟수		회	
	수행시기			
외부전문가 활용	감사 활용 내용			
	수행시기			일

#### 4. 감사(감사위원회)와의 커뮤니케이션

구분	일자	참석자	방식	주요 논의 내용
1				
2				
3				
4				